így, midőn Mária Terézia 1740. deczember i-én, Schloerdfeger 
Miklós Albert káplán kimúlása után, Christ János Henrik nevű egyént 
nevezi ki helyébe,3 s a kinevezés alapját képező erények, érdemek 

ani et coní’ercndam duximus; 
universas obligationes.

1 Fejér: Codex Dipl. Tóm. IX. Vol. IV. p. 91.
- • \ V' 10m’ Oi‘ P’ 2I7’ és Az utóbbi helyen Fejér az 1374-ik évre 

teszi a keletet; de helytelenül. Az okiratban ugyanis jelezve van Nagy Lajos uralkodásának 
eve. »regm autem nostri anno vigesimo nono«; vagyis uralkodásának huszonkilenczedik évé­
ben kelt az okirat. Ez pedig, minthogy Nagy Lajos 1542. jul. 21-én kezdte uralkodását, nem 
az 1374-ik, hanem az 1370-ik év. Fejér idézett helye tehát igy lesz helyesen: Anno M.CCC.LXX. 
Quarto nonas mensis ianuarii. Vagyis a quarto nem az évszámhoz, hanem a nonas-hoz tartozik.

3 »Nos Maria Theresia, Dei gratia regina Hungáriáé, Bohcmiae . . . etc. memóriáé 
commendanius, tenoré praesentium signiíicantes, quibus expedit, universis, quod nos, inductae 
virtutibus et mentis, vitaeque et meritorum integritate, necnon litteralis scientiac sufficienti 
pentia et cetens praeclaris animi dotibus fidelis nostri honorabilis Joannis Henriéi Christ, qui­
bus ipsum ab AItissimo ornatum et praeditum esse, ct íidedigno capituli regalis basilicae im- 
p . s ciMtatis Aquisgranensis testimonio benigne cognovimus, eidem itaque tanquani personae 
idoneae et bene-meritae, nobisque hoc nomine commendatae, alteram vicariam capellam, 

ungancam ictam, in ecclesia Beatissimae Máriáé Virginis, in praefata civitate Aquisgranensi, 
P ... c°n am Hungáriáé reges, praedecessores nostros lelicis memóriáé, pie fundatam et 
m un iíic  enter dotatam, nunc per mortem et ex hac vita decessum honorabilis condam Nicolai 
, * 1 °er ^e«er> eiusdem capellae vicariae ultimi, veri et legitimi possessoris de iure et

• Ú ° 'aCanteni’ ‘Ult*ioritate iuris patronatus nostri, quod tanquani legitima Hungáriáé regina, 
onXúPra ÚT0™”1 nOStrOrU,n divorum Hungáriáé regum, in praememorata capella
frucZ-Ur<Í abere'n excrcere dig"oscimur, simul cum cunctis eiusdem capellae proventibus, 
de iure Lt° l'tntlOinbUS emoluinentis> privilcgiisque ct praerogativis quibuslibet ad eandem 
de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, danda 
na tamen et ea conditione, ut servitia et ministeria divina et ceteras 
qutbus ex pia dictae capellae fundatione tenetur, debito tempore et loco semper obire et
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1 Fejér: Codex Dipl. Tom. IN. Vol. IV. BÖT. 
970. Tom. IX. Vol. IV. p. 217. és 563. Az utóbbi helyen Fejér az 1374-ik évre 

tészi a keletet; de helytelenül. Az okiratban ugyanis jelezve van Nagy Lajos uralkodásának 
Éve: vregni autem nostri anno vigesimo nonoc; vagyis uralkodásának huszonkilenczedik évé- 
ben kelt az okirat. Ez pedig, minthogy Nagy Lajos 1342. jul. 21-én kezdte uralkodását, nem 
AZ I1374-ik, hanem az 1370-ik év. Fejér idézett helye tehát igy lesz helyesen: Anno M.CCC.LNX. 
Ouarto nonas mensis ianuarii. Vagyis a gudario nem az évszámhoz, hanem a nonas-hoz tartozik. 

3 yNos Maria Theresia, Dei gratia regina Hungariae, Bohemiac . . . etc. memoriac 
conmendamus, tenorc pracesentium significantes, guibus expedit, universis, guod nos, inductac virtutibus et meritis, vit 1egue et meritorum integritate, necnon litteralis scientiac  sufficienti 
peritia et ceteris praeclaris animi dotibus fidelis nostri honorabilis Joannis Henrici Christ, gui- 
bus ipsum ab Altissimo ornatum et praeditum esse, et fidedigno capituli regalis basilicac im- 
perialis civitatis Aguisgranensis testimonio benigne cognovimus, eidem itaguc tanguam persondc idoneae et bene-nmieritac, nobisgue hoc nomine commendatae, alteram vicariam capellam, Hungaricam dictam, in ecclesia Beatissimac Mariae 
per dívos condam Hungariac rEges, praedecessores nostros felicis memoriae, pie fundatani et 
munificenter dotatam, nunc per mortem et ex hac vita decessum honorabilis condam Nicolai 
Alberti Schloerdfeger, eiusdem capellae vicariae ultimi, veri ct legitimi possessoris de iure et de facto vacantem, authoritate iuris patronatus nostri, guod tanguam legitima Hungariae regind, instar praedecessorum nostrorum divorum condam Hungariae regum, in praemenorata capella Optimo iure habere et exercere dignoscimur, simul cum cu 
fructibus, obventionibus ac emolumentis, privilegiisguc et Pracrogativis guibuslibet ad candem fie iurc et ab antiguo spectantibus et pertinere debentibus, dandam et conferendam duximus; 
ita tamen et ea conditione, ut serviti 
guibus ex pia dictae capellae fund 

Virginis, in praefata civitate Aguisgranensi, 

ncetis ciusdem capellac provcnubus, 

a et ministeria dívina et ceteras universas obligationes, 
atronec tenetür, debito temporc et loco semper obirec €t 

. 
" £.

s tudományos képzettség említésekor az acheni káptalan bizony­
ságára hivatkozik, — azon meggyőződést kelti bennünk, hogy Christ 
János Henrik külföldi pap volt; mert különben megfejthetetlen 
maradna az acheni káptalan tanúság-tétele.

Honfiaink, kiket hol magán áhitat, hol az ősök végső rendel­
kezése, hol meg a büntetés lelkiismeretre haté) szava már ezelőtt 
is több Ízben Achenba szólított,1 a kápolna megépülése után min­
den bizonvnval még gyakrabban elzarándokoltak e helyre, hol az 
élet küzdelmeiben elfáradt leiköknek enyhülést szerezhettek.